Die vigesimo primo mensis februarii 4.æ indictionis Neapoli 1606 constituti in nostri presentia introscritti Hieronimus Imperato de Neapoli ex una et Franciscus Tartaglia de Santo Elia Proventie Capitanate ex altera, ditte partes coram nobis, non vi etcetera, sed omni meliori via confesse fuerunt se ipsas ad invicem recepisse et habuisse videlicet Hieronimus ipsam partem de contanti et partem per medium publicorum banchierorum Neapolis integrum pretium intere cone ducatorum ducentum quinquaginta [omissis]

RICEVE UN PAGAMENTO DAL GESUITA BERNARDO DE PONTE

86) ASN, Banchieri antichi, Turbolo e Caputo, giornale 146

Napoli, 26 novembre 1603

A Bernardo de Ponte rettore del Novitiato ducati decenove et mezzo e per lui a Geronimo Imperato disse per un semestre fenito a 13 del presente per l'annui ducati 39 ½ li rende ogn'anno il novitiato del Gesù de Napoli mediante cautele alle quale se recere et resta soddisfatto del passato

FIRMA E DATA L'ASSUNTA DEL SOFFITTO DI SANTA MARIA LA NOVA: IMPARATUS 1603

COMPARE COME TESTIMONE NEL PROCESSO INTENTATO DA TIBERIO DE PETRUCCIO CONTRO I FIGLI DI ANDREA D'ONOFRIO

87) ASN, Consolato dell'Arte della Seta, I numerazione, 199

Processus pro Tiberio de Petruccio contra Andrea d'Honofrio

In causa Tiberi de Petruccio et filiorum contra Andrea d'Honofrio

[omissis]

Die 3 mensis decembris 1603 Neapoli

Geronimo Imperato de Napoli pictore commorans alla piazza del'Ulmo et etatis annorum quinquaginta quinque in circha ut dixit testimone iuravit et medio eius iuramento exponit super tenore petitionis toto facto et quicquid inde scit dixit hoc tantum scire che la polisa quale se li dimostra per me subscripto mastro d'acti del'arte della seta quale incomincia Banco de Spinola Ravaschiero et Lomellino pagate per me alla

fin de settembre prossimo venturo et fenisce a di 30 de luglio 1603 ducati 346.2.15 contanti con la subscriptione dictante Andrea d'Honofrio quello per esso testimone vista et lecta dice che è polisa d'Andrea d'Honofrio subscripta de sua propria mano sotto della quale polisa esso testimone vedde che decto Andrea se sottoscrisse de sua propria mano nella casa de Giovanni Lonardo et Aniello de Petruccio ciò dove esso testimone se trovò presente et fu per causa di tante sete che essi de Petruccio vendirno a decto Honofrio sotto della quale polisa esso testimone se sottoscrisse per testimone insieme ad altri che erano lla presente et questo fu presente decto Andrea et la veddero sottoscrivere de sua propria mano come ha decto si sopra [omissis]
lo Geronimo Imperato ho deposto ut supra

1604

CAPITOLI MATRIMONIALI FRA GIOVAN ANTONIO D'AMATO E ANNA IMPARATO, FIGLIA DI GIROLAMO

88) ASN, Notai del Cinquecento, Orazio Sabatino di Napoli, scheda 458, prot. 16, ff. 44v-49v

Napoli, 7 gennaio 1604

Capitula matrimonialia inter Ioannem Antonium d'Amato et Annam Imperato

Die decimo septimo mensis ianuarii secunde indictionis Neapoli 1604 et proprie intus rectorium ecclesiae Sancte Mariae de Nova predictae civitatis Neapolis capituli, patti et conventioni al nome d'Iddio habiti, hiniti et firmati fra Geronimo Imperato di Napoli, interveniente all'infrascritti tanto per se, in suo proprio nome, come per nome, et parte d'Anna Imperato della predetta città di Napoli, sua figlia legitima et naturale in capillo sistente sin come dice; per la quale detto Geronimo padre suo proprio nome sempre promette de rato et per essi padre et figlia d'Imperato loro heredi et successori d'una parte et Giovan Antonio d'Amato similiter della predetta città di Napoli pittore [omissis]

[f. 45v]

In primis lo detto Geronimo patre promette curare et fare realiter modis omnibus et con effetto excutione reali che la detta Anna sua figlia con suo consenso pigliarà et acceptarà lo detto Giovan Antonio in suo vero, caro, legitimo matrimonio per verba de presenti vis et volo, secondo l'uso di Santa Chiesa Romana et questo nel mese di maggio prossimo venturo del presente anno 1604.

Per contemplatione et causa del quale matrimonio ut supra dante Domino contrahendo et per li pesi di quello come de supportandi lo detto Geronimo padre suo proprio nomine promette dare et assignare in dotem dotis nomine et per le doti della detta Anna, sua figlia, al detto Giovan Antonio, suo futuro marito, disse detto Geronimo dotante di suoi proprii beni, substantia et facultà ducati mille contanti: in questo modo cioè ducati ducento d'essi di contanti liberi et expliciti senza vinculo ne conditione alcuna cossì per patto, et questo nella contrattatione del predetto matrimonio, et per li restanti ducati ottocento per complimento d'esse doti di ducati mille et in loro satisfatione al detto tempo assignarli sincome ex nunc pro tunc et e contra, contratto detto matrimonio, assegna al detto Giovan Antonio, futuro marito della predicta Anna, annui ducati cinquantacinque, quali esso Geronimo asserisce avere, tenere et possedere come vero signore et padrone a nessuno per esso venduti né alienati, ma franchi et liberi excepto dal patto de retrovendendo et ad esso se li rendeno dalli sottoscritti videlicet dal Novitiato del lesù di questa città di Napoli annui ducati trentanove alla raggione di ducati seie et mezo per cento per capitale et preczo di ducati seicento, pubbliche apparenteno cautele per mano di notare Vincenzo Ticzano. Item dalli heredi del quondam Giovan Marco de Iennaro annui ducati otto per capitale et preczo di ducati cento similiter pubbliche apparenteno cautele in suo favore alle quale dice similiter referirse. Item dalli heredi di Virgilio Imperato annui ducati otto per capitale et preczo di ducati cento et esserno quelli istessi l'anni a dietro per il quondam Augustino Imperato in suo ultimo testamento rogato per mano di me predicto notar legati a detta Anna, sua nipote, in detto suo ultimo testamento. Delli quali annui ducati cinquantacinque, ut supra

assegnati, dicto Geronimo promette l'evittione et general defensione da qualsivoglia persona in ampla forma et ad maggior cautela del predicto Giovan Antonio, futuro marito della predicta Anna, similiter il detto Geronimo suo proprio nomine promette il pagamento d'essi singulis annis a die contratti matrimonii in antea, etiam de proprii denari del predicto Geronimo et cossi continuare et da detto annuo pagamento non mancare per qualsivoglia causa. Per la consequtione del quale annuo pagamento d'essi annui ducati cinquantacinque lo presente istrumento di capitoli si possa et voglia per lo detto Giovan Antonio per liquido et claro contra de predicto Geronimo, produrre presentare et criminalmente liquidare in la Gran Corte della Vicaria [omissis]

[f. 46r]

Item lo detto Geronimo promette dare et assignare in donum et donativi nomine alla dicta Anna, sua figlia, altri ducati cento in tanto oro lavorato, veste et beni mobili et questo nella contrattatione del predetto matrimonio [omissis]

[f. 47r]

Per contra esso Giovan Antonio promette pigliare et accettare la detta Anna in sua vera cara et legitima sposa et con lei contrahere solemne et legitimo matrimonio nel modo, forma et temine prenarrati et quella al detto tempo tradure ad sua casa

Item tanto il detto Giovan Antonio, quanto anco cqui presente il detto Giovan Angelo d'Amato, suo patre ne' loro proprii, privati, principali nomi et in solidum prometteno al detto tempo si li farà il risborzo et pagamento delli ducati ducento in denari contanti altri ducati cento in oro, veste et beni mobili et anco la consignatione delli predicti annui ducati cinquantacinque per capitale et preczo di ducati ottocento per complimento delle doti predette di ducati mille all'hora avante cautelare et fare cauta detta Anna d'esse doti in prometterli, sincome ex nunc pro tunc et e contra prometteno quelle tenere, custodire, conservare et fare salve sopra tutti et qualsivogliano loro in solidum beni mobili et stabili, presenti et futuri, ad opus et instantiam et per nome et parte di detta Anna et soi heredi et successori [omissis]

[f. 49r]

Io Geronimo Imperato affirmo ut supra, io Giovan Antonio d'Amato accepto ut supra manu propria, io Giovan Angelo d'Amato accepto ut supra et pleggio ut supra, concedemo licentia a notare Horatio Sabbatino che hoggi 17 del presente mese, festa di Santo Antonio, dopo celebrati li divini officii, possa stipulare li capitoli di Giovan Antonio d'Amato et Anna Imperato [omissis]

Presentibus Ioanne Hieronimo Trombatore utriusque iuris doctore et iudice ordinario Magnae Curiae Vicariae, utriusque iuris doctore Fabritio Surrentino, utriusque iuris doctore Ioanne Ciuffo, utriusque iuris doctore Iosepho Imperato, Francesco Acone, Francesco de Roberto, Gasparo Voczavotra, Ioanne Francisco de Rosa, Ioanne Ieronimo Positano, Riccardo Bianco, Ioanne Angelo Montereale et Lutio de Rinaldo ad contractus de Neapoli testibus.